
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

  
Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      53     DEL     07/02/2020 

 
 
 

OGGETTO 

 
 

INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, PER LA NOMINA DI N. 
3 COMPONENTI, DI CUI N. 1 CON FUNZIONI DI PRESIDENTE, AL FINE DELLA 
COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DEL CENTRO DI 
RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

Dott.ssa Francesca Tosolini 
 

nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  
e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  

a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, PER LA 

NOMINA DI N. 3 COMPONENTI, DI CUI N. 1 CON FUNZIONI DI PRESIDENTE, 
AL FINE DELLA COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DEL CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO. 

 
 
Il Direttore Amministrativo, 
  
Premesso che: 
 

- con deliberazione del direttore generale n. 49 del 09.02.2017 è stato nominato l’Organismo 
Indipendente di valutazione; 

- con nota prot. n. 7844 del 03.05.2019, il dott. Gianbattista Spagnoli, esperto in organizzazione 
sanitaria, ha rassegnato le dimissioni in qualità di Presidente dell’O.I.V. del CRO; 

- ai sensi di quanto previsto dalla DGR 1437 del 17.07.2015, art. 4, recepito nell’Atto aziendale 
vigente, uno dei componenti dell’OIV deve essere un medico esperto in organizzazione 
sanitaria; 

- che gli altri due componenti dell’OIV già nominati non sono medici esperti in organizzazione 
sanitaria; 

- con deliberazione del direttore generale n. 308 del 28.6.2019 è stato indetto avviso pubblico, 
per soli titoli, per la nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione del 
CRO e approvato il relativo bando, riservando l’incarico ad un medico esperto in 
organizzazione sanitaria; 

- con deliberazione del direttore generale n. 340 del 24.07.2019, non essendo pervenuta alcuna 
candidatura, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso 
pubblico suddetto è stato prorogato; 

- con deliberazione n. 399 del 11.09.2019, in assenza di candidature, si è ritenuto opportuno 
procedere alla riapertura dei termini, stabilendone la scadenza al 30° giorno successivo a 
quello della data di pubblicazione del bando sul portale della performance, istituito sul sito del 
dipartimento della Funzione Pubblica;   

- che il bando è stato quindi pubblicato sul portale della performance in data 10 ottobre 2019 
con scadenza 10 novembre 2019 e che alla data di scadenza del suddetto avviso è pervenuta 
una domanda; 

Precisato che dalla data di dimissioni del presidente dell’OIV, le attività dell’organismo sono state 
garantite dagli altri due componenti ancora in carica; 
 
Tenuto conto che in data 09 febbraio 2020 scadrà l’OIV nominato con delibera n. 49 del 09.02.2017 e 
che è necessario avviare la procedura per la nomina degli altri due componenti dell’Organismo; 
 
Richiamato l’art. 6 “Norme di salvaguardia” dell’avviso approvato con deliberazione del direttore 
generale n. 399 del 11.09.2019 ove è previsto che l’Istituto si riserva la facoltà di sospendere o 
revocare la selezione stessa, qualora a suo giudizio, ne rilevasse la necessità o l’opportunità per 
ragioni di pubblico interesse; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

 
Rilevata l’opportunità, al fine di razionalizzare l’attività amministrativa, di gestire un’unica procedura 
finalizzata a individuare tutti e tre i componenti dell’OIV e ritenuto, quindi, di revocare il precedente 
avviso e di disporre l’indizione di un nuovo avviso pubblico per la nomina di n. 3 componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, di cui 1 con funzioni di presidente; 
 
Richiamati:  
 
il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e in particolare gli artt. 14 e 14 bis; 
 
il D.P.R. del 09.05.2016, n. 105 recante disposizioni sulla revisione della disciplina degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione di cui al D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 
 
il D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione recante 
“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance” e, in particolare: 
 
• l’art. 2 che fissa i requisiti di competenza, esperienza e integrità necessari per l’iscrizione 

all’Elenco nazionale; 
• l’art. 5 che colloca i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale in fasce professionali tenuto conto dei 

requisiti di cui al succitato art. 2 comma 1 lett. b); 
• l’art. 7, comma 6, che stabilisce che, nelle amministrazioni con più di 250 dipendenti, l’incarico di 

Presidente dell’OIV possa essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia 
professionale 3; 

la delibera n. 12/2013 dell’Autorità nazionale Anticorruzione recante “Requisiti e procedimento per la 
nomina dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV)” ; 
 
la Delibera di Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia n. 1437 del 17.07.2015 recante “L.R. 
17/2014 art. 9 Principi e criteri per l'adozione degli atti aziendali” che, all’articolo 4, prevede 
espressamente che nelle Aziende per l’assistenza sanitaria, in considerazione della tipologia dell’Ente, 
uno dei componenti debba essere un medico esperto in organizzazione sanitaria e che, 
conseguentemente, l’Istituto debba riservare un posto a tale professionalità; 
 
l’Atto Aziendale dell’Istituto, aggiornato con delibera n. 109 del 21.3.2019, che ha previsto all’art. 6 
tra i propri organismi collegiali l’Organismo Indipendente di Valutazione;  
  
Atteso inoltre che il citato Decreto ministeriale 2 dicembre 2016, art. 7 comma 5 prevede la necessità 
di procedere con avvisi di selezione comparativa per la nomina a componente degli Organismi 
indipendenti di valutazione e la pubblicazione della selezione comparativa e dei relativi esiti sul 
Portale della Perfomance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
   
Preso altresì atto che il richiamato D.M. 2/12/2016, art. 7, comma 6, prevede che l’incarico di 
Presidente dell’O.I.V. per le amministrazioni con duecentocinquanta o più dipendenti, può essere 
esclusivamente affidato a soggetti iscritti nella fascia professionale 3;  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

 
 

Vista l’attestazione del Direttore Amministrativo dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta 

la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell’Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 “Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo 

del Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio-sanitaria.” e s.m. ed i.; 
 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Aldo Mariotto, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del sostituto Direttore Scientifico f.f., Dott. Gustavo Baldassarre 

 
 

D E L I B E R A 
 
  

1. di revocare l’avviso pubblico, per soli titoli, per la nomina del Presidente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione di cui alla deliberazione del direttore generale n. 399 del 11.09.2019; 
 

2. di indire avviso pubblico, per soli titoli, per la nomina di tre componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione del CRO di Aviano, di cui uno con funzioni di presidente;  

 
3. di approvare il bando allegato al presente provvedimento, di cui ne forma parte integrante e 

sostanziale;  
 
4. di pubblicare l’avviso di cui sopra: - nel sito Internet aziendale all’indirizzo: 

http://www.cro.it/it/azienda_informa/concorsi/;  - nell’apposita sezione del Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 7, comma 5, del 
D.M. 2.12.2016;  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

5. di confermare il compenso in €. 500,00 lordi a seduta, anche se protratta su più giorni, oltre al 
rimborso delle spese di viaggio/vitto/alloggio nella misura prevista per il personale con qualifica 
dirigenziale;  
 

6. di precisare che la conseguente spesa sarà imputata sui seguenti conti: • 340.300.100.100.10.0 
“Compensi agli organi direttivi e di indirizzo – Indennità” - 340ORG.FISSE • 
340.300.100.100.90.0 “Altri compensi Organi direttivi e di indirizzo” – 340ORG.ALTRO dei 
bilanci secondo competenza.   

 
 
 
 

Allegati n. 3  



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 07/02/2020 13:25:57
IMPRONTA: 709BEB9797E2AA04D1811F58C1FB4CA30F277B4A8E67B321BE33E553F02FFBD6
          0F277B4A8E67B321BE33E553F02FFBD62C0D7A611605E9DD631EE5A3F6A6BA98
          2C0D7A611605E9DD631EE5A3F6A6BA98D92E2133C8222F20E2198CF7BB2578C0
          D92E2133C8222F20E2198CF7BB2578C060744739E3C7B4A3D195CDF72EA5E557

NOME: MASSIMO ZANELLI
CODICE FISCALE: ZNLMSM74A23E473E
DATA FIRMA: 07/02/2020 14:11:27
IMPRONTA: A6D330D176B5ABA66A90B05A441E60F65F289A48737AD33D521C7D3A9EC3458D
          5F289A48737AD33D521C7D3A9EC3458DDCFF183F503625BEA5BE0C7374C8D08C
          DCFF183F503625BEA5BE0C7374C8D08C44B7892DCEBF5876877EF7EA9EAC19B2
          44B7892DCEBF5876877EF7EA9EAC19B2F07B9D24A8684A4F70B5A0656594115E

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 07/02/2020 14:29:22
IMPRONTA: DDE6FE81E92646B306B2FBF07A5C8C56747498A21ACE1A43BE2D8C5809095731
          747498A21ACE1A43BE2D8C5809095731464126C92C875B0F0553B82EAA26FEA3
          464126C92C875B0F0553B82EAA26FEA3C6D1EDFB8C9E3EC42976D3B197AD83CD
          C6D1EDFB8C9E3EC42976D3B197AD83CD278D03E40473230B1387ED0FFCA88A7D

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE: MRTLDA58P06L736W
DATA FIRMA: 07/02/2020 14:42:44
IMPRONTA: C52DEAA7BAD6DB119EC8DB769D48F498F5427DA364FFA45B23D73029C852F51B
          F5427DA364FFA45B23D73029C852F51B385F26E1742BB1F212B22B0A532755D7
          385F26E1742BB1F212B22B0A532755D7F14590F2975290482E763FB0D64CCE8F
          F14590F2975290482E763FB0D64CCE8F4C4176F26745C7EA5543CCC68E7C93B2

NOME: GUSTAVO BALDASSARRE
CODICE FISCALE: BLDGTV66T23F839V
DATA FIRMA: 07/02/2020 14:56:52
IMPRONTA: 59CBE8B4AD4C03959A0C5337A5E077BABF766A0FF6F66D7F2CD28383434B8A84
          BF766A0FF6F66D7F2CD28383434B8A8433536DD5DED5A237256C81F519D86471
          33536DD5DED5A237256C81F519D8647172A349313B16147D8CCC6D18D312ECF0
          72A349313B16147D8CCC6D18D312ECF0B9578EFF232D6D99B2368564C39E602A

NOME: FRANCESCA TOSOLINI
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 07/02/2020 15:42:16
IMPRONTA: 91D7D6589FF1D3CADC683922D6825F589F834004EBC17184F7B339CF2A5E8913
          9F834004EBC17184F7B339CF2A5E8913B75185793AC5C0AB0429F6364D0F1BAA
          B75185793AC5C0AB0429F6364D0F1BAAACA4FB863354EA7BAD0F027297300ECC
          ACA4FB863354EA7BAD0F027297300ECC821EEC54E8A07FC9118B0A63008C545E


